



ANDRE MUNIZ AFONSO

Celular: (44) 99925-2874

E-mail: amafonso@live.com

Linktree: <https://linktr.ee/amafonso75>

LinkedIn: [linkedin.com/in/andremunizafonso](https://www.linkedin.com/in/andremunizafonso)

Endereço: Rua Ipiranga, 1282
Palotina, Paraná, Brasil

Sobre mim

Andre Muniz Afonso é graduado em medicina veterinária, com experiência na produção, processamento, industrialização e sanidade de organismos aquáticos, tendo trabalhado em diversos órgãos dedicados a estes temas. Também atuou como Coordenador da Coordenação de Vigilância Sanitária de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados do Estado do Rio de Janeiro (CVPAF-ANVISA/RJ). Atua principalmente nos seguintes tópicos: Aquicultura, Sanidade Aquícola, Extensão Rural, Processamento e Inspeção de Produtos de Origem Animal e Vigilância Sanitária, com foco em segurança alimentar e de alimentos.

Experiência Profissional

Professor do Magistério Superior, Universidade Federal do Paraná (UFPR)

(Out 2009 - o momento)

- Responsável pelas Disciplinas de Tecnologia do Pescado, Análise Sensorial de Alimentos e Bebidas e Ranicultura;
- Coordenador do Laboratório de Ranicultura;
- Coordenador do Projeto de Extensão "Ranicultura Digital";
- Vice-coordenador do Curso de Engenharia de Aquicultura.

Professor do Magistério Superior em regime de colaboração, Universidade Federal Fluminense (UFF)

(Nov 2018 - Dez 2019)

- Vice-coordenador e Técnico Responsável pela criação e implementação da Plataforma Zebrafish no âmbito da parceria institucional entre a UFF e o Instituto Vital Brazil.

Coordenador de Vigilância Sanitária em Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados do estado do Rio de Janeiro, Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA)

(Ago 2017 - Jul 2018)

- Gestão de processos, contratos e patrimônio;
- Gestão financeira e contábil (Ordenador de despesas);
- Planejamento e coordenação, no âmbito de atuação da vigilância sanitária, dos portos (6), aeroportos (6) e demais recintos alfandegados do estado do Rio de Janeiro.

Responsável Técnico, Cooperativa Regional de Piscicultores e Ranicultores do Vale do Macacu e Adjacências Ltda.

(Jul 2008 - Out 2009)

- Anotação de Responsabilidade Técnica do Abatedouro de Jacarés, Peixes e Rãs (SIF/DIPOA n° 394).

Professor do Magistério Superior, Centro de Ensino Superior de Valença (CESVA/FAA)

(Mar 2006 - Fev 2009)

- Professor e Coordenador do Curso de Medicina Veterinária.

Pesquisador e Extensionista, Fundação Instituto de Pesca do estado do Rio de Janeiro (FIPERJ)

(Jun 2002 - Jan 2008)

- Coordenador do Ranário Experimental localizado na Estação Experimental de Aquicultura Almirante Paulo Moreira (RJ);
- Desenvolvimento de pesquisas e atendimento técnico especializado a aquicultores fluminenses.

Formação Acadêmica

Doutorado em Medicina Veterinária

Universidade Federal Fluminense (2011-2016)

Área de concentração: Higiene Vet. e Processamento Tecnológico de Produtos de Origem Animal.

Mestrado em Medicina Veterinária

Universidade Federal Fluminense (2002-2004)

Área de concentração: Patologia e Reprodução Animal.

Graduação em Medicina Veterinária

Universidade Federal Fluminense (1994-2000)

Idiomas

- Compreende, escreve, fala e lê (avançado) 

Habilidades e Qualificações

- Extensão Rural, Tecnologia e Inspeção de Produtos de Origem Animal, Produção Animal, Saúde Animal (Programas Sanitários) e Saúde Pública.
- Capacidade de análise, Comunicação e Relacionamento interpessoal; Criatividade; Liderança; Resiliência; Trabalho em equipe; e Visão sistêmica.

Interesses pessoais

- Escrita; Fotografia; Gastronomia; Idiomas; Artes marciais; Mergulho livre; Trabalho voluntário; e Viagens.